
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 495
Data di registrazione 27/12/2021

OGGETTO:

. DIVIETO DI UTILIZZO DI PETARDI O ARTIFICI ESPLODENTI 
PARTICOLARMENTE RUMOROSI TRA LE ORE 18.00 DEL 31 DICEMBRE 2021 
E LE ORE 06.00 DEL 01 GENNAIO 2022 E TRA LE ORE 18:00 DEL 5 GENNAIO 
2022 E LE ORE 06:00 DEL 07 GENNAIO 2022 IN ZONA LEVANTE, A MARE 
DELLA FERROVIA, NELLE VIE COMPRESE FRA VIALE TRENTO E L’ASTA 
DEL PORTO CANALE, COMPRESA LA PARTE DI PONENTE E QUELLA DEI 
GIARDINI AL MARE; IN ZONA VALVERDE , SUL LUNGOMARE CARDUCCI E 
LE VIE ADIACENTI FINO ALLA FERROVIA E LUNGO LA VIA CESENATICO

IL SINDACO

PREMESSO:

- che in occasione delle imminenti festività di fine anno è consuetudine utilizzare per divertimento
petardi e altri giochi pirici e che, nelle giornate precedenti e seguenti, si possono verificare episodi 
di disturbo e turbativa alla quiete delle persone ed il danneggiamento a cose mediante lo sparo di 
petardi e simili artifici esplodenti;

- che in occasione delle festività di fine e inizio anno in alcune zone del territorio comunale possono 
verificarsi, nel rispetto delle norme anti Covid-19, situazioni di affollamento e di promiscuità;

- che nella suddetta circostanza l'utilizzo e l'esplosione di petardi e/o di giochi pirici, trattandosi di
materiali esplodenti che, in quanto tali sono in grado di provocare danni fisici, anche di rilevante
 entità, sia a chi li maneggia sia a chi ne venisse fortuitamente colpito, in ragione della elevata
 pericolosità del maneggio in zone ristrette, con la presenza anche dì soggetti vulnerabili come i 
bambini e gli anziani, può generare un concreto e grave pericolo per la incolumità pubblica, non 
fronteggiabile con gli strumenti ordinari;

- tale potenziale situazione di rischio deve indurre l'autorità cittadina ad intervenire con
 immediatezza per prevenire qualsiasi danno all'incolumità delle persone, specie delle fasce di
 popolazione più vulnerabili;

- che il periodo nel quale si verificano i fenomeni descritti, possa coincidere con quello compreso, 
in modo discontinuo, tra la vigilia di Natale 2021 fino all'Epifania 2022, specie in orari 
serali/notturni;

RILEVATA altresì la necessità di limitare comunque il più possibile rumori fortemente molesti 
nell’ambito urbano nelle vie e piazze ove si trovino delle persone, e in particolare in prossimità di 
uffici pubblici, luoghi di culto, luoghi di cura , anche ai sensi dell’articolo 659 del Codice Penale 
(disturbo delle occupazioni e del riposo delle persone)    



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

RITENUTO che per le ragioni già esposte, strettamente correlate alla  peculiarità ed eccezionalità 
del pericolo che si intende fronteggiare, si rende necessario dettare disposizioni urgenti per 
prevenire pericoli per la pubblica incolumità, derivanti dall'uso di prodotti pirotecnici, limitatamente 
al periodo di tempo e alle zone della città sotto specificate:

CONSTATATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in applicazione al
 all’art. 50 del T.U.E.L. (D.lgs. n.267/2000);

VISTI:
- l'art. 57 del T.U.L.P.S.;
- la Legge n. 689/81 e successive modificazioni.

-  il D.M. 5 agosto 2008 emanato dal Ministro dell'interno che, ai fini della tutela dell'incolumità
pubblica e della sicurezza urbana, di cui all'art. 54 comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;
- l'art. 7 bis del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui, salvo diversa 
disposizione di legge, le violazioni alle ordinanze adottate dal Sindaco comportano l'applicazione 
della sanzione amministrativa pecuniaria da 25,00 Euro a 500,00 Euro;

VISTI, ALTRESI':
- l'art. 703 del Codice Penale che punisce chiunque, senza la licenza dell'autorità, in un luogo 
abitato o nelle sue adiacenze, o lungo una pubblica via o in direzione di essa spara armi da fuoco, 
accende fuochi d'artificio, o lancia razzi, o innalza aerostati con fiamme, o, in genere, fa accensioni 
o esplosioni pericolose;
- il D.Lgs. 4 aprile 2010, n. 58, Attuazione della direttiva 2007/23/CE relativa all'immissione sul
mercato di prodotti pirotecnici,

ORDINA
ai fini della tutela dell'incolumità pubblica intesa come integrità fisica della popolazione, nonché 
per la sicurezza urbana ai fini del rispetto delle norme che regolano la convivenza civile,

IL DIVIETO
Di utilizzare materiale esplodente, fare esplodere petardi, castagnole e simili artifici esplodenti 
e fortemente rumorosi  dalle ore 18:00 del 31 dicembre 2021 fino alle ore 06:00 del 1 gennaio 
2022, e dalle ore 18:00 del 05 gennaio 2022 fino alle ore 06:00 del 07 gennaio 2022, in:

-  zona Levante, a mare della ferrovia, nelle vie comprese fra viale Trento e l’asta del 
Porto canale , compresa la parte di Ponente e quella dei Giardini al mare;

- in zona Valverde, sul Lungomare Carducci e le vie adiacenti fino alla ferrovia;
- lungo via Cesenatico, via Campone Sala e via Canale Bonificazione ( in centro abitato 

di Sala) e in prossimità di uffici pubblici , luoghi di culto, luoghi di cura e di assistenza.
   

DISPONE
a) che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni;
b) che la presente ordinanza ha natura di provvedimento amministrativo, a carattere generale ed in 
tal senso è applicabile l'art. 13 della L. n.241/90;
c) che il presente provvedimento viene trasmesso alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di 
Forlì - Cesena.



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

d) che il medesimo deve essere trasmesso anche alla Questura di Forlì - Cesena, al Comando 
Carabinieri di Cesenatico, all’Ufficio Locale marittimo, al Comando della Polizia Locale di 
Cesenatico e ai Vigili del Fuoco di Forlì - Cesena.   

   INFORMA
che, salvo che il caso non costituisca reato, che le violazioni a quanto sopra stabilito saranno punite 
con la sanzione pecuniaria amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell'art. 7 - bis del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

All'accertamento della violazione consegue anche la sanzione accessoria amministrativa della
 confisca degli articoli pirotecnici, pure se legittimamente detenuti, da assicurarsi mediante il
 sequestro cautelare degli stessi, secondo le norme di cui agli articoli 13 e 20 della Legge
 24.11.1981, n. 689.

La presente ordinanza viene resa nota alla cittadinanza mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 
online del Comune di Cesenatico e sul sito internet istituzionali.

A norma dell'art.3, comma 4  della Legge 7 agosto 1990, n.241, contro il presente provvedimento è 
ammesso, ricorso amministrativo davanti al Prefetto di Forlì - Cesena, nelle forme di legge; ricorso 
al TAR della Regione Emilia Romagna , entro 60 gg. dalla pubblicazione all'Albo Pretorio online, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in applicazione del D.P.R. 24.22.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla notifica.

Agli Agenti e Ufficiali della Forza Pubblica e di Polizia Locale il compito di far osservare il 
presente provvedimento. .

Sindaco
Matteo Gozzoli / INFOCERT SPA


